
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SĂLAJ  

COMUNA BOBOTA 

CONSILIUL LOCAL 

   

                                                             HOTĂRÂREA NR. 15 

                                                              DIN  31 MARTIE 2020 

  

                  privind  modificarea H.C.L. nr. 32/ 25.06.2019 privind aprobarea  Actelor de 

Punere în Valoare și a prețului de vânzare directă a masei lemnoase  din fondul 

forestier proprietate a comunei Bobota 

 
Consiliul Local Bobota, județul Sălaj, întrunit în ședinta ordinară la data de 31 martie 

2020; 

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare a primarului comunei Bobota cu nr. 2291 din 24.03.2020 și 

raportul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei cu nr. 2290 din 24.03.2020;  

 - Dispozițiile Legii nr. 46/2008- Codul silvic, actualizat și  prevederile  Hotărârii 

Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase 

din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare;  

 - prevederile art. 129, alin. 2), lit. c) - d), alin.  6), lit. a), pct. 1) și art. 287, lit. b) din  

OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

          In temeiul art. 196, alin.(1) lit. a) și ale art. 139 alin. (3) din din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art.1 Se aprobă modificarea Art. 2. din H.C.L nr. 32/ 25.06.2019 privind aprobarea  

Actelor de Punere în Valoare și a prețului de vânzare directă a masei lemnoase  din fondul 

forestier proprietate a comunei Bobota, astfel: 

(1) Se aprobă vânzarea directă către populație- persoane fizice din comuna Bobota, a 

cantității de 1112,06 mc material lemnos,  la următoarele prețuri : 

 

Provenienta APV Cantitatea 

-mc- 

Pret  

lei /mc 

Tăieri de produse-   

ACCIDENTALE I  

APV nr. 1492559- SM-

464/2019 

23  

 

 

230 
Tăieri de produse- 

PRINCIPALE CODRU 

APV nr. 1469944-SM-

464/2019 

914 

Tăieri de produse- 

PRINCIPALE CODRU 

APV nr. 1469958-SM-

464/2019 

99,06 

Tăieri de produse- 

CURĂȚIRI NORMALE 

APV nr. 1469964_SM-

464/2019 

76 70 

 

(2) Se aprobă reapartizarea volumului brut de 47,94 mc provenit din APV nr. 1469958  

SM- 464/2019 pentru consumul propriu, astfel: 

− Sediu Primărie -  19,9 mc; 

− Cămin Cultural Bobota- 6,02 mc; 

− Cămin Cultural Derșida – 3,30 mc; 

− Unitati de invățământ – 18,72 mc. 

 



 

 

(3) Se aprobă reapartizarea volumului brut de 210 mc, din APV nr. 1469974- SM-

464/2019 provenit din Tăieri de produse- SECUNDARE RĂRITURI, în cantitate de 210 mc, 

material lemnos care se va exploata în anul 2020, astfel: 

−  Sediu Primărie - 60  mc; 

− Unitati de învățământ – 150 mc, la prețul de 100 lei/mc. 

 Art. 3 . Restul articolelor rămân nemodificate. 

             Art. 4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Bobota. 

             Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

   - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

   - Ocolul Silvic Tășnad; 

              - Compartiment contabilitate. 

   - Dosar hotărâri; 

   - Dosar ședință 

   - Cetățenii comunei. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ 

                   Vasile Iancău                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                               Mariana Roşan 

 

 


